.  ТУГАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

САЯНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

03.10.2018г.
п.Тугач
№ 98
Об утверждении Положения о старосте
сельского населенного пункта
Тугачинского сельсовета
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной поддержке развития местного самоуправления Красноярского края», Уставом Тугачинского сельсовета, в целях оказания помощи администрации Тугачинского сельсовета при решении вопросов местного значения и учета интересов жителей поселения, Тугачинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о старосте сельского населенного пункта Тугачинского сельсовета (приложение № 1).

2.Утвердить образец удостоверения старосты (приложение № 2).

3. Решение Тугачинского сельского Совета депутатов от 10.07.2017 года № 63 «Об утверждении Положения о старосте сельского поселения» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности и защите прав граждан (Алтухова Т.И.).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании Тугачинского сельсовета «Вести муниципального образования «Тугачинский сельсовет» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Саянского района www.adm-sayany.ru.

	Председатель Тугачинского сельского Совета депутатов
	Глава Тугачинского сельсовета

	__________________Л.И. Маркова

	  _____________П.Н. Кузьмич

Приложение № 1

к решению Тугачинского
сельского Совета депутатов

от 03.10.2018 № 98
ПОЛОЖЕНИЕ

о старосте сельского населенного пункта
Тугачинского сельсовета

1. Общие положения

1.1.  Староста сельского населенного пункта Тугачинского сельсовета – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта (далее – закрепленная территория) сельсовета во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах, на принципах законности и добровольности.

1.2.  Старостой может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет, обладающий избирательным правом и постоянно проживающий на территории данного населенного пункта.

1.3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

1.4.  Правовую основу деятельности старост составляют:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Красноярского края 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной поддержке развития местного самоуправления Красноярского края»;

- Устав сельсовета;

- муниципальные правовые акты;

- настоящее Положение.

1.5.
Деятельность старосты основывается на принципах:

законности и гласности;

свободного волеизъявления жителей на собраниях (сходах);

представительства интересов населения населенного пункта;

выборности и подконтрольности жителям, постоянно или преимущественно проживающим на территории сельского населенного пункта.

1.6.
Деятельность старосты имеет целью оперативное и своевременное информирование органов местного самоуправления поселения о мнении жителей по решению вопросов местного значения для его учета при принятии решений.

2. Функции старосты сельского населенного пункта

Староста сельского населенного пункта:

2.1. По согласованию с главой и (или) Советом депутатов поселения оказывает помощь в организации и проведении сходов (собраний) жителей на подведомственной территории, подписывает протоколы и решения схода (собрания);

2.2. Организует на добровольных началах участие населения в работах по благоустройству и озеленению общественных мест отдыха, дорог и тротуаров на подведомственной территории, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил и иных мест захоронений;

2.3.
Информирует администрацию Тугачинского сельсовета о фактах самовольного захвата земельных участков и самовольного строительства, нарушения правил пожарной и экологической безопасности, санитарных норм, а также других нарушениях действующего законодательства;

2.4.  Информирует администрацию Тугачинского сельсовета о фактах незаконной вырубки зеленых насаждений на территории населенного пункта;

2.5.  Своевременно информирует администрацию Тугачинского сельсовета о состоянии уличного освещения, состоянии дорожного покрытия;

2.6.  Оказывает содействие администрации Тугачинского сельсовета в контроле за качеством предоставления транспортных услуг населению;

2.7.  Оказывает содействие администрации Тугачинского сельсовета в организации сбора мусора на подведомственной территории;

2.8.  Следит за состоянием прудов, водоемов, колодцев и подъездов к ним;

2.9. Оказывает содействие органам полиции, добровольным народным и пожарным дружинам в укреплении общественного порядка, соблюдении противопожарных и санитарных правил, соблюдении миграционного законодательства;

2.10.  Информирует Администрацию Тугачинского сельсовета о фактах некачественной и несвоевременной очистки подведомственной территории от снега, образовании несанкционированных свалок мусора и несвоевременного его вывоза из имеющихся мусороприемников;

2.11.  Организует выполнение решений, принятых жителями на сходах (собраниях);

2.12.  Оказывает помощь администрации Тугачинского сельсовета, администрации района, общественным организациям и общественным объединениям в проведении общественных, хозяйственных и иных мероприятий на подведомственной территории;

2.13.  Способствует обеспечению своевременного внесения населением налоговых платежей и других целевых сборов;

2.14. Информирует жителей о своей деятельности;

2.15. Осуществляет ежедневное взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой (далее - ЕДДС) муниципального образования Саянского района по вопросам обеспечения безопасности в повседневной деятельности, при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий, а в случае невозможности доведения информации до ЕДДС муниципального образования Саянского района, передает ее в оперативно-дежурную службу федерального казенного учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.

3. Полномочия старосты

В целях реализации возложенных функций староста обладает следующими правами:

 3.1 привлекать жителей закреплённой территории к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;

3.2 взаимодействовать с органами местного самоуправления, в том числе по вопросам благоустройства закреплённой территории, предоставления бытовых и жилищно-коммунальных услуг, организации и проведения публичных мероприятий,

охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций;

3.3 содействовать в реализации прав и законных интересов жителей закреплённой территории путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;

3.4 обсуждать проекты решений представительного органа путем проведения опроса общественного мнения;

3.5 разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;

3.6 быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке.

4. Выборы старосты

4.1. Староста сельского населенного пункта назначается Тугачинским сельским Советом депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

4.2. Староста избирается сроком на 3 года.

4.3. Староста имеет соответствующее удостоверение, установленного образца, выдаваемое администрацией Тугачинского сельсовета.
5. Досрочное прекращение полномочий старосты

5.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Тугачинского сельского Совета депутатов, в состав которого входит данный населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта.
5.2. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно в случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

6. Поощрение старосты

Староста осуществляет свои полномочия на общественных началах. За активную деятельность и достигнутые результаты в работе на основании решения Тугачинского сельского Совета депутатов старостам предусматриваются меры морального и материального поощрения из средств местного бюджета.

7. Отчетность старосты
О своей работе староста отчитывается перед населением поселения не реже 1 раза в год на сходе (собрании) граждан постоянно или преимущественно проживающих на данной территории.

8. Ответственность старосты
Старосты сельских населенных пунктов Тугачинского сельсовета в случае нарушения ими федерального законодательства, законов Красноярского  края, Устава и нормативных правовых и иных актов несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

9. Взаимодействие администрации Тугачинского сельсовета со старостами

Администрация сельсовета:

9.1.
Координирует деятельность старост населенных пунктов, знакомит их с соответствующими нормативными актами, постановлениями и распоряжениями администрации Тугачинского сельсовета, проводит совещания с ними.

9.2. Способствует установлению связей старост сельских населенных пунктов с обществен​ными объединениями и организациями.

9.3. Создает необходимые условия для работы старост сельских населенных пунктов.

Приложение № 2

к решению Тугачинского
сельского Совета депутатов

от 03.10.2018  № 98
Действительно по   «
»
20__г.
УДОСТОВЕРЕНИЕ №

«      »_________ 20___  г.
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

является старостой населенного пункта ___________________________________

Председатель Тугачинского
сельского Совета депутатов

М.п.